5 ASMn, Archivio Gonzaga, b. 3383, 11 maggio 1409; il disegno è stato pubblicato
a corredo illustrativo dell’articolo di R. NAVARRINI, Strutture politiche e organizzazione am-
ministrativa nella formazione dell’Alto Mantovano, «Postumia», 1, 1989, p. 20 e in modo più
circostanziato da E. FILIPPI, La nascita della moderna agrimensura: cartografi, mappe, periti e pe-
rizie nel Quattrocento, in ‘‘Misurare la terra’’ Agrimensura e cartografia, catasti e catastici a Verona
dall’età romana ai nostri giorni, a cura di P. Brugnoli, Verona, Collegio dei geometri di Ve-
rona e provincia, 1992, p. 119 (dove per altro l’immagine è riprodotta specularmente).

6 «terrenum seu territorium est demonstratum ac figuratum prout infra [...]. Et dicit
ac proponit dominus Bonaventura dicto nomine quod terrenum seu territorium infra-
scriptum, inferius descriptum et confinatum, est de territorio et curte Redoldischi. Item
quod dictum terrenum seu territorium infrascriptum fuit de dicto territorio et curte Re-
doldischi iam sunt decem, viginti, treginta et quadraginta anni et ultra, et per tantum
tempus cuius inicii non extat memoria. Item quod comunis opinio fuit in terra Redoldi-
schi et in locis circumstantibus quod dictum infrascriptum terrenum seu territorium sit et
fuerit de curte et territorio predicto Redoldischi predictis temporibus et tanto tempore
cuius inicii non extat memoria; et sic habitum, tenutum et reputatum fuerit et quod
non extat memoria in contrarium. Item proponit dicto nomine quod fines et termini di-
videntes territorium Redoldischi a territorio de la Publica sunt, stant prout infra descrip-
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Scopo dell’atto notarile è quello di individuare la linea confinaria e
di delimitarla con gli appositi termini,7 solitamente pilastrini in pietra o
in marmo con iscrizioni relative alla giurisdizione, che venivano infissi
nel terreno; nella parte conclusiva il rogito descrive infatti i punti esatti
nei quali devono essere collocati i termini di confine tra Piubega e Re-
dondesco.

Ciò che in questa sede mi sembra di particolare interesse sottoli-
neare è come la rappresentazione cartografica, secondo una consuetu-
dine dell’epoca, non solo sia disancorata dai punti cardinali o non ri-
spetti la scala, che d’altronde non è indicata, ma tenda a geometrizzare
gli oggetti raffigurati, venga insomma organizzata sul foglio adattandosi
al formato dello stesso. In questo caso il disegno è infatti un rettangolo
perfetto: ai quattro angoli sono disegnate le Comunità di Redondesco
e Piubega, le parti in causa, ma anche quelle di Gazoldo degli Ippoliti e
di Mariana Mantovana, che diventano elementi di riferimento nella
percezione della realtà; tutte le località sono simboleggiate dai rispettivi
castelli raffigurati in modo stereotipato; i lati del parallelogramma sono
rappresentati da un tratto rettilineo della Postumia, che congiunge Re-
dondesco a Gazoldo, e da altre strade secondarie o corsi d’acqua. Per il
cartografo era dunque necessario fissare le coordinate all’interno delle
quali calare la realtà che voleva riprodurre, utilizzando una base fisica
orizzontale (qui la Via Levata, o Postumia, appunto) e in tale operazio-
ne si lasciava guidare dal formato del foglio, indipendentemente dalle
reali proporzioni in scala, che del resto gli strumenti di rilevazione allora
disponibili non consentivano di misurare e di riprodurre con esattezza.